Kính gửi:

 -    - Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thành phố;

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Tiếp nhận Công văn số 933/SLĐTBXH-NCCXH ngày 14/4/2023 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc bảo đảm an toàn phòng, chống

tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em và báo cáo các vụ việc

liên quan.

Để tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích

và phòng, chống đuối nước trẻ em, đồng thời thực hiện hiệu quả Công văn số

169/TE-CSTE ngày 10/4/2023 của Cục Trẻ em về việc bảo đảm an toàn phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Thủ Trưởng các cơ quan, đơn vị trực

thuộc thành phố và Chủ tịch UBND các phường xã, triển khai thực hiện có hiệu

quả các biện pháp, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện

phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Công điện

số 01/CĐ- UBQGVTE ngày 04/4/2022 của Ủy ban Quốc gia về trẻ em về việc

tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước

trẻ em; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND thành phố triển

khai Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-

2030; Công văn số 1270/UBND-LĐTBXH ngày 20/4/2022 về việc tăng cường

phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em; Công văn số

683/UBND-LĐTBXH ngày 03/3/2023 về việc tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh

công tác phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 87/KH-UBND

ngày 17/3/2023 đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và tăng cường các

hoạt động phòng ngừa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt năm 2023 trên địa bàn

thành phố.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bằng các hình thức

phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em, cảnh báo về các nguy cơ gây tử vong

do đuốinước cho trẻ em. Đặc biệt, cần tăng cường hơn công tác truyền thông về

nội dung này trong các trường học mầm non, tiểu học và trung học. Tuyên

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG – THÁP CHÀM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn,

thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ

em và báo cáo các vụ việc liên quan

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày     tháng 4 năm 2023

2

truyền, vận động các gia đình, bố, mẹ, ông, bà, người thân không được chủ

quan, lơ là, thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, nhất là vào mùa hè, thời

tiết nắng nóng và vào mùa mưa bão; chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ

năng an toàn trong môi trường nước.

Tăng cường hướng dẫn trẻ em và gia đình các kỹ năng an toàn phòng,

chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước. Hướng dẫn cách phòng

ngừa, can thiệp phòng, chống các loại tai nạn, thương tích trẻ em thường gặp

như: phòng chống tai nạn giao thông, phòng chống ngã, phòng chống bỏng,

phòng chống súc vật cắn.

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Triển khai rà soát lại các điểm có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em trên

địa bàn như: các hố sâu; hệ thống thoát nước tại các công trình xây dựng, công

trình giao thông; các sông suối, ao hồ, vùng biển...để có các giải pháp phù hợp

tối ưu nhằm đảm bảo phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

4. Công an thành phố:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp liên quan đến việc không đảm bảo an toàn, gây nguy hiểm và tử

vong cho trẻ em. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an

toàn giao thông đường thủy, đường bộ để phòng, chống tai nạn đuối nước, tai

nạn giao thông ở trẻ em; Xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm theo quy

định của pháp luật.

5. Phòng  Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện có hiệu

quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và học sinh trong trường

học. Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, Thành đoàn thực hiện tốt công

tác quản lý trẻ em, đảm bảo an toàn cho trẻ em ở trường học. Phối hợp với cơ

quan có liên quan và UBND các phường xã tổ chức dạy bơi tại cơ sở đào tạo

cho trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các trường học cho học sinh ký cam kết việc chấp hành nghiêm

các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống đuối

nước, tuyệt đối không được đi tắm biển, sông suối, ao hồ nếu không có sự quản

lý và giám sát của người lớn, xem đây là tiêu chí để đánh giá và xếp loại hạnh

kiểm đối với học sinh.

6. Đề nghị Thành Đoàn:

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn, đội tại phường, xã phối hợp với cơ sở giáo dục

và chính quyền địa phương tiếp nhận, quản lý, tổ chức hoạt động hè cho đội

viên, đoàn viên tại địa bàn dân cư trong đó chú trọng các hoạt động rèn luyện

kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng. Đồng thời,

3

thực hiện tốt công tác quản lý và bàn giao trẻ em trong dịp hè. Vận động gia

đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em các nguy cơ

gây tai nạn, thương tích và đuối nước, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè

và mùa mưa bão, lũ.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các Hội đoàn

thể thành phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân cùng tay tạo lập môi trường sống an toàn, trợ giúp trẻ em phát triển

toàn diện cả thể chất và tinh thần; tăng cường các biện pháp phòng, chống tai

nạn, thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thành phố.

8. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và  toàn bộ xã hội về phòng,

chống tai nạn thương tích đuối nước trẻ em. Tổ chức, phối hợp giữa các ngành,

các tổ chức, đặc biệt là thanh niên, Hội Phụ nữ, các thành viên Ban Bảo vệ trẻ

em cấp phường, xã, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em quản lý chặt chẽ trẻ em

trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp hè, các thời gian bão, lũ, thiên

tai để đảm bảo an toàn cho trẻ em nhất là đuối nước. Tổ chức vận động các hộ

gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho

trẻ em. Đồng thời, tăng cường phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối

nước cho người dân và trẻ em trên phương tiện thông tin đại chúng và qua hệ

thống loa phát thanh của địa phương.

- Quan tâm hỗ trợ, đầu tư trang bị, cơ sở vật chất dạy bơi cho trẻ em; đào

tạo, tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an

toàn trong môi trường nước.

 - Thường xuyên cập nhật, thống kê số liệu, tình hình tai nạn thương tích

trẻ em xảy ra tại địa phương thuộc phạm vi quản lý của từng ngành, đơn vị theo

Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 về việc ban hành Bộ chỉ

tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm

hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em, đặc biệt các vụ việc nghiêm trọng

và gây tử vong cho nhiều trẻ em.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã quan

tâm, phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên. Kịp

thời báo cáo định kỳ, đột xuất (nhất là đối với các vụ việc liên quan đến trẻ em

tử vong do bị tai nạn thương tích, đuối nước xảy ra trên địa bàn) về Ủy ban

nhân dân thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ) tổng hợp

báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định.

 Lưu ý, báo cáo nêu rõ hoàn cảnh xảy ra, địa điểm và phân tích nguyên nhân

xảy ra tai nạn, thông tin về trẻ em bị tai nạn (tên, tuổi, giới tính,…); các biện pháp

xử lý, khắc phục hậu quả, phòng ngừa trước mắt và lâu dài; công tác hỗ trợ của

các cấp chính quyền, tổ chức./.

4

 (Kèm theo Phụ lục báo cáo và Danh mục tài liệu, sản phẩm truyền thông

về Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước của Cục Trẻ em).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động – TBXH tỉnh;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- CT và PCT UBND thành phố;

- Các Hội, Đoàn thể thành phố;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quang

		quangtn@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-23T21:26:45-0700

		2023-04-24T14:45:57+0700

		2023-04-24T14:46:13+0700

		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-24T14:46:38+0700